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Anotace

Diplomová práce Trendy české televizní cestopisné publicistiky v letech 2010-2020 mapuje

typologii a hlavní vývojové trendy cestopisných pořadů uvedených na České televizi mezi lety

2010-2020. Hlavním cílem práce je představit kategorie českých televizních cestopisných

pořadů a popsat způsoby, jakými je v nich oslovován divák. V teoretické části se práce zabývá

definicí televizní cestopisné publicistiky a problematikou celebritizace a celebrifikace. Díky

představení konceptu turistického pohledu identifikuje problematické aspekty televizních

cestopisných pořadů, ať už jde o stereotypizaci zobrazovaného prostředí nebo komercionalizaci

obsahu. Po metodologické části práce je představeno tematické rozdělení českých cestopisných

pořadů. Hlavní část práce se zaměřuje na představení pěti typologických kategorií cestopisných

pořadů uvedených v České televizi. Na základě analýzy náhodně vybraných epizod pořadů

popisuje nejdůležitější specifika české produkce televizních cestopisných pořadů mezi lety

2010-2020 a identifikuje nejzásadnější vývojové tendence tohoto žánru.

Annotation

The Trends in Czech TV Travel Series Between the Years 2010-2020 diploma thesis outlines

the typology and main trends in travel series that premiered on Czech public broadcast

television channels between 2010 and 2020. The aim of this thesis is to introduce categories of

Czech TV travel series and describe how the viewer is addressed. In the theoretical section, the

terms such as TV travel journalism and the issue of celebritization and celebrification are

defined. By introducing the concept of the Tourist Gaze, the problematic aspects of TV travel

series are defined, be it the stereotypization of a displayed environment or the

commercialization of its content. Following the methodology section, the thematical

classification of Czech TV travel series is presented. In turn, the main part of the thesis focuses

on establishing five typological categories of the travel series. After analysing several randomly

selected episodes of the programmes, the thesis then sums up the most important peculiarities

of Czech public broadcast production of travel series between the years 2010-2020 and

identifies the most crucial development trends within the genre.
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Úvod

Televizní cestopisná publicistika patří mezi mediální obsah, který pomáhá formovat

vztah občanů vybrané země k zahraničí. Její význam je zřetelný i v České republice, protože

cestopisná produkce má na stanicích veřejnoprávní České televize rozsáhlou tradici. Způsob,

jakým jsou českým divákům představovány jiné státy a oblasti, totiž rozhoduje i o případném

stereotypním vnímání neznámého prostředí. Reflexi cestopisných pořadů s ohledem na vztah

diváka a zobrazovaného prostředí se ale v českém prostředí dosud žádná odborná práce

nevěnovala. Jejich typologie a popis aktuálních trendů v cestopisné publicistice jsou tedy

důležité i kvůli vymezení celkové problematiky a vytvoření základní kategorizace současné

cestopisné produkce v České republice.

V diplomové práci jsem se zaměřil na kategorizaci českých cestopisných pořadů

uvedených na stanicích České televize po roce 2010. Popis posledních 10 let mi totiž umožní

nalézt nejzásadnější vývojová specifika cestopisných pořadů, která se v současnosti projevují.

Hlavním záměrem celé práce je vedle typologického přehledu českých televizních cestopisů i

zmapování toho, jakým způsobem je v cestopisné publicistice oslovován divák. V práci nejprve

mapuji tematické kategorie cestopisů. Poté se věnuji vytvoření kategorizace pořadů na základě

toho, jak jednotlivé obsahy působí na diváka, tedy jaký využívají komunikační modus.

Následně díky využití konceptu tzv. turistického pohledu mohu identifikovat to, jak se televizní

divák prostřednictvím pořadů vztahuje k zahraničnímu prostředí. V souvislosti s tím

v pořadech popisuji i míru zapojení celebrit a opakování stereotypů, protože tyto fenomény

mají zásadní vliv na vytváření obrazu zahraničí na straně diváka.

Teoretická část práce se soustředí na představení televizního cestopisu jako mediálního

žánru obecně a definici základních pojmů celebritizace a turistický pohled. K zavedeným

definicím se později vracím v rámci praktické části práce. Poté se věnuji metodologii výzkumu.

Další podkapitoly se ještě před analýzou pořadů věnují tematickému rozdělení jednotlivých

pořadů České televize a vymezení jejich typologie podle formátu. Dvě hlavní výzkumné otázky,

na které na závěr odpovím zní: „Projevují se v českých cestopisných pořadech na České televizi

předpokládané trendy celebritizace a stereotypizace?“ a „Projevuje se v cestopisných pořadech

České televize koncept turistického pohledu?“

Výzkum českých televizních cestopisných pořadů probíhal prostřednictvím kvalitativní

obsahové analýzy. Pro kategorizaci pořadů před samotnou analýzou jsem využil teoretický

koncept dánské mediální teoretičky Anny Merit Waade (2009), díky níž jsem jednotlivé pořady
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mohl rozdělit do pěti kategorií podle použitého komunikačního módu a využitého turistického

pohledu. Samotné rozřazení do kategorií totiž poskytuje první odpovědi i na dříve položené

výzkumné otázky týkající se zapojení diváka a míry celebritizace. Na základě této typologie

pak v každé kategorii analyzuji jeden náhodně vybraný pořad, který danou kategorii zastupuje.

Všechny kapitoly praktické části a hlavně následná souhrnná kapitola Interpretace dat popisuje

proměnu a důležitá specifika českých televizních cestopisných pořadů mezi lety 2010-2020.

Oproti původně schváleným tezím došlo ve struktuře práce k několika změnám.

Původní název práce Česká televizní cestopisná publicistika po roce 2010: Ideologické aspekty

českých cestopisných dokumentárních pořadů byl po konzultaci s novým vedoucím prof. MgA.

Martinem Štollem, Ph.D. změněn na přesnější Trendy české televizní cestopisné publicistiky

v letech 2010-2020, který více odpovídal záměru práce. Při rešerši k tématu jsem se po diskusi

s vedoucím práce rozhodl vypustit kapitoly o postkolonialismu a o analýze přítomné ideologie,

protože tyto kapitoly nakonec nesouvisely s cílem celé diplomové práce. Způsob výzkumu a

jeho primární cíl, tedy představit vývojové trendy českých televizních cestopisů uvedených na

České televizi po roce 2010 a analyzovat jejich mediální specifika, ale zůstaly stejné.
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1. Teoretická část

1.1 Televizní cestopisný pořad jako mediální žánr

V kontextu tradice české cestopisné publicistiky je třeba nejprve krátce definovat

samotný pojem cestopis. Tento původně literární žánr, který má dlouhou historii sahající až do

antiky (Humble 2011), je dodnes populární v mnoha formátech a médiích. Základní definice

cestopisu se ale prolíná napříč mediálními formáty. Ze své podstaty jde totiž o hybridní žánr,

ať už jde o jeho komunikační funkce, charakteristiky nebo formální ukotvení (Burima 2016).

Původní literární žánr stojí na zachycení průběhu cesty na místo, které příjemce díla poznává

společně s autorem. Tento způsob psaní se často pohybuje na hraně mezi literaturou faktu a

beletrií (Mocná 2004: 75). Definice literárních vědců také zahrnuje to, že se tento žánr, který

se v současnosti objevuje ve všech typech médií, pohybuje na hranici několika charakteristik,

které střídá a kombinuje. Jde o estetické zaměření, naučnou hodnotu a zábavnou složku (Mocná

2004: 80). Střídání těchto často těžko uchopitelných charakteristik je jednou z nejvýraznějších

definic cestopisu i v současnosti.

V mnoha ohledech je ale cestopis problematickým žánrem, protože jak poznamenává

britská literární teoretička Elleke Boehmer, jeho struktura byla součástí narativní identity, která

pomáhala vytvářet příslušnost ke koloniálním impériím. Literatura přibližující čtenářům

vzdálené krajiny podle ní „spoluvytvářela imaginativní a prostorové hranice imperiálních

národů“ (Boehmer 2005: 16). Dodává také, že „kolonizovat území znamená okolo této

ideologie vystavět způsob psaní, gramatiky a celkové struktury,“ (2005: 92) což podle ní

definuje charakteristiku cestopisu jako uměleckého žánru dodnes. Současná literární věda (Pratt

2008) obvykle zařazuje cestopisnou literaturu mezi jednoznačně koloniální žánr, který rozvíjeli

evropští cestovatelé tak, aby popisovali svět pouze svým úhlem pohledu. Tímto pojetím

navazují na teorii orientalismu Edwarda Saida, podle nějž podobný typ obsahu udržuje a

legitimizuje etnocentristicky nadřazený přístup evropské civilizace k dalším kulturám a

obyvatelům (Said 2003: 93). Další definice pak zmiňují i význam autenticity a přítomnou


[…]


na úkor větší komercionalizace obsahu, která stojí na propagaci průvodců a moderátorů jako

celebrit. Symbiotický turistický pohled, který by v pořadech upřednostňoval zobrazované

prostředí před průvodcem a poskytoval zásadní prostor místním obyvatelům, je v kontextu

současné produkce zcela marginální a po roce 2015 se už ani jednou v analyzovaném obsahu

neprojevil.

Cestopisná publicistika jako jeden z nejoblíbenějších specializovaných typů mediálního

obsahu ve veřejnoprávních médiích v posledních letech nejvíce podléhá trendům

komercionalizace a posunu k hybridním zábavným formátům na úkor postupů tradičně

informativních. Výsledky analýzy cestopisných pořadů tak vypovídají o podobě

specializovaného televizního obsahu, který v posledních letech stále více podléhá trendům

celebritizace a komercionalizace. Ve vztahu k zahraničí konstruuje česká cestopisná

publicistika většinově zcela vzdálený pohled, který v této práci ilustruje koncept

antagonistického turistického pohledu. Na straně diváka vytváří české cestopisné pořady ve

většině obsahu povědomí o zahraničí na základě srovnávání jinakostí. V případě

nejpopulárnějších populárně-naučných cestopisných formátů pak mnohdy i s využitím

stereotypních komentářů. Důraz na odlišnost, prostřednictvím které dochází k uvědomování si

vlastní identity, totiž prostupuje televizními cestopisnými pořady obecně.

Představená kategorizace dokazuje, že zvláště v českém prostředí by bylo vhodné

analyzovat cestopisné pořady v ještě delším časovém horizontu. Studium jejich mediálních

účinků směrem k divákům a konstrukci jejich identity, totiž zůstává nadále spíše na okraji

zájmu mediálních vědců. Význam cestopisných pořadů pro vytváření obrazu o zahraničí je o to

zásadnější v kontextu čím dál větší redukce informační hodnoty těchto pořadů a

upřednostňováním celebrit před uceleným zachycením atmosféry vzdálených míst.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to present the ways how the Czech audience’s

awareness of foreign countries is shaped through TV travel series, as well as mapping the most

important trends in TV travel series in Czech TV production. In the context of Czech public

service broadcasting, travel series represent an often-overlooked genre, which nevertheless

shapes the relationship of an individual with the idea of the foreign. Initially, two research

questions were introduced, with the first one concerning the expected trends of celebritization

and stereotypization. The subsequent question referred to the concept of the Tourist Gaze and

how it affected the often-stereotypical portrayal of various countries and regions in TV travel

series. All of the answers were then sourced through a qualitative analysis of randomly selected

TV programmes, which helped with creating the typological overview of the Czech TV travel

series production between the years 2010 and 2020.

The theoretical part of the thesis focused on clarification of the definitions of basic

theoretical terms such as celebritization, celebrification, as well as the concept of the Tourist

Gaze. The thesis also defined the genre of travel series, allowing for the later analysis of the

latest trends in process. The practical part of the thesis then applied the previously mentioned

concepts used in constructing the methodology of the analysis. The overall thematic

categorization of Czech TV travel series production between 2010–2020 was created based on

the presented methodology. All of that is followed with the theoretical typological model, which

enables us to categorize TV travel series into five different groups according to their

communicative mode and prevailing touristic view. Finally, using the qualitative content

research methods, five randomly selected episodes that each represent a particular typological

group are analysed.

The overall analysis shows that Czech TV travel journalism contains an antagonistic

Tourist Gaze in most of its content. The focus of the programmes (mainly in the most popular

category of factual entertainment mode) avoids capturing stories of local people and instead

bases the core of the programme around the host of the show. The most represented category is

the one in which celebritization is heavily manifested, which proves the hypothesis of its

significant importance within the programmes. The crucial development trend of Czech travel

journalism in public TV broadcasting is in the creation of greater space for consumer formats.

On the grounds of analysed content, we can predict that its significance will rise in the following

years and consumer formats will outgrow the traditional documentary type of TV travel series.
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Only in documentary TV programmes with an antagonistic view, the role of the host is being

side lined and there are no significant signs of celebritization. Despite the initial hypothesis,

there is also a very low extent of stereotypization in the documentary type programmes mainly

due to the focus on the informative mode. On the contrary, the programmes of the factual

entertainment antagonistic mode and consumer type programmes are based solely on the host

becoming the celebrity and being in the centre of attention. In all of the shows that premiered

after 2015, the celebrity host is present, and it can be presumed that this trend will continue.

Although the rising category of the consumer antagonistic type of programmes provides greater

space for local people than expected, it is all to the extent of higher commercialization following

the trend of promoting the hosts as celebrities. The symbiotic Tourist Gaze that would favour

foreign environment and provided attention to everyday life of local people is in the context of

current TV production marginal – after the year 2015, there was no such case in the analysed

content.

The genre of travel series represents one of the most popular specialized types of media

content in public broadcasting services. In recent years, it yields to the trends of

commercialization and the massive shift towards hybrid entertainment formats while excluding

its informative components. The results of the analysis of Czech TV travel series also indicate

that the shift towards celebritization is also very apparent. In the relation to foreign countries,

Czech travel journalism dominantly creates a very distant view, which can be illustrated by the

concept of antagonistic Tourist gaze. On the side of a viewer, travel series construct the notion

of foreign countries by highlighting otherness. The emphasis on distinctions, through which the

realization of one´s identity is being realized, pervades the analysed genre in general.

The presented categorization proves that the analysis of travel series from a longer

period of time would be beneficial for further research. The study of their effects on the viewers

and their contribution for constructing their identity remains on the margin of interest of media

scientists. The significance of travel series for constructing an image of foreign countries is

even more crucial in the context of greater reduction of informational aspects of those shows

and visible preferences of celebrities as hosts that overshadow overall capturing of the

atmosphere of foreign countries.
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