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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práve byla řádně a pravidelně konzultována. Proto mohu místopřísežně prohlásit, že jsme spolu mnohokrát

probírali metodu, strukturu a celkové zaměření pohledu na obsáhlý materiál, který se jal kolěga analyzovat. A při

těchto konzultacích jsme přistoupili k posunu jak metody tak výzkumného vzorku, nakonec se proměnil i název

práce. Ustoupili jsme od "ideologických aspektů" a přešli jsme k detekci "trendů současných cestopisů" a práce

se tím sevřela v kompaktnější celek.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kolega Kordík sáhl po relevantní literatuře, která se týká televize a dokumentárního filmu, s přihlédnutím

k cestopisům. Literatury k cestopisu je poměrně málo.

Nejvíce oceňuji, že si Jiří našel v našem prostředí novou výzkumnou metodu tzv. turistického pohledu, a vůbec

poprvé ji takto aplikuje. Myslím, že jde o relevantní metodu, kterou lze využít i pro výzkum jiných žánrů než je

cestopis.

Lze tedy konstatovat, že autor zvládl postavit výzkumný záměr i přiměřené metody a dokázal, že na vysoké

úrovni je dokáže aplikovat. Práci považuji za původní a její přínos oboru za značný, protože a) aplikuje málo

známou metodu, b) je dokládá princip celebritizace jako prokazatelný trend v české (a to i veřejnoprávní)

cestopisné tvorbě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po stylistické i jazykové stránce nemám k práci připomínek. Je to zralá magisterská práce, která pracuje

s terminologií oboru, dodržuje jednotnou citační normu i poznámkový aparát, je napsána odborným stylem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Bylo pro mne radostí práci Jiřího Kordíka vést. Byl zvídavý tazatel, hledač literatury i metod, "odseděl si" práci

na materiálu, výsledky výzkumu jsou podepřeny skutečným studiem a analýzou materiálu. Sám cítil, že

teoretické texty k dokumentárnímu filmu (Nichols) pro jeho záměr nedostačují, navíc, když dokumentární formy

zde na sebe nabírají prvky zezábavňování a právě zkoumané celebritizace. Jsem rád, že jsme se spolu odklonili

od původního záměru a zaměřili se na trendy, protože výsledkem je práce, která myslím velmi věcně a zároveň

přesně detekuje situaci, v níž se český televizní cestopis (publicistika) nyní nachází. Myslím, že práce může být

sama o sobě hodnověrným historickým svědectvím zkoumané dekády pro dekády příští.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zajímalo by mě, jestli jste při výzkumu nanarazil na nějaké indiície (třeba v rozhovorech s autory apod.),

zda ona celebritizace cestopisného žánru je pouze kopírování zahraničních přístupů, nebo samotná snaha

autorů o zatraktivňování a nebo zadání od producentů.

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 5%

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.